[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МАЙСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

14.10. 2013 г.                                  п. Майское                              № 46-132р

Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов.
[bookmark: _GoBack]
В целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь ст. 22 Устава администрации  Майского сельсовета , постановляю:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов согласно приложению 1.
2. Утвердить форму заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта согласно приложению 2 (не приводится).
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в издании «Майский вестник».

Глава сельсовета                                                                 А.В. Соломенникова

Приложение 1
                                                                                                                                                    к Решению Майского
   Сельского Совета депутатов
                                                                                                                                           от  14.10.2013    N  46-132-р
[bookmark: Par30]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
МАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов .
1.2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов .
1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Майского сельского Совета депутатов  коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

2. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

2.1. Проект нормативного акта, разработанный специалистом администрации Майского сельсовета в должностные обязанности которого входит правовое обеспечение , и  подготовка проекта нормативного правового акта (далее - разработчик проекта), и согласованный с заинтересованными органами, направляется разработчиком проекта в течение двух рабочих дней после завершения согласования специалисту прокуратуры  для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится специалистом прокуратуры в течение не менее 5 (пяти) дней и не более 10 (десяти) дней со дня поступления проекта.
2.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разработанных специалистом администрации Майского сельсовета в должностные обязанности которого входит правовое обеспечение , и  подготовка проекта нормативного правового акта, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, разработчик проекта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта нормативного правового акта специалисту прокуратуры, передает проект нормативного правового акта для размещения этого проекта на сайте администрации Майского сельсовета с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по утвержденной форме.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы при выявлении коррупциогенных факторов специалистом прокуратуры  готовится заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение направляется Главе сельсовета для принятия решения по существу.
2.5. Заключение специалиста прокуратуры и заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (при их наличии) подлежат обязательному рассмотрению Главой сельсовета .
2.6. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится доработка проекта нормативного правового акта.
2.7. При внесении в текст проекта нормативного правового акта существенных изменений он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе и повторному размещению на сайте для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность.

3. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МАЙСКОГО СЕЛЬСОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
3.1. Майский сельский Совет депутатов    при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов Майским сельским Советом депутатов в соответствии со своей компетенцией осуществляет их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.
3.2. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов специалист прокуратуры составляет заключение о выявленных нарушениях, в котором указываются нормы, содержащие коррупциогенные факторы.
3.3. На основании заключения по результатам антикоррупционной экспертизы специалист прокуратуры в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента составления заключения направляет предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов Главе сельсовета для принятия решения.

image1.gif